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اندیشی و رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی  بینی مثبتپیش

 *اسلامی در زنان متأهل مراجعه کننده به مرکز سلامت جامعه یقطین شیراز
 

 2و مرتضی کشاورز  1بهار رمضانی 

 

 چکیده

انفيشري و ضضرايت از زنف ي ا  اسراب سربد زنف ي اشني مثبتپژوهش حاضر  اا هف  پشش 

اسرممي زنا  مأهه  م اعه  نننف  ا  م ن  سرممت عامه  يينشش ررش  ررش از انشا. ررفع عامه  

آماضي ايش پژوهش رام  زنا  مأهه  م اعه  نننف  ا  م ن  سممت عامه  يينشش رش  رش از 

م اعه  ن د  اودنف، از ط يق  1396  نف  از آنا  ن  دض سرر  ماه  اوس سرراس 200اود ن  تهفاد 

انفيشي و سبد هاي ضضايت از زنف ي، مثبت ش ي دض دسأ ب انأخاب رفنف و پ سشنام نمون 

هاي آماض توصررشفي و هاي پژوهش اا اسررأفاد  از ضو زنف ي اسررممي ضا تيمش  ن دنفع داد 

نأايج پژوهش نشررا  داد ن  سرربد زنف ي اسررممي اا   ض  سررشو  مف. ا  مف. تيلش  رررفنفع

داض داضنفع ا  عباضت دي   ه  چ  همبسررأ ي مثبت و مهني  ،از زنف ي  انفيشرري و ضضررايتمثبت

انفيشري ااتت  وواهف اودع ا  اسراب ت  ااررف، ضضرايت از زنف ي و مثبتاسرممي  ،سربد زنف ي

تيويت و  سرأ   سربد زنف ي اسرممي دض عامه  ا  اي ايش ضضرايت از زنف ي  ؛نأايج پژوهش

 انفيشي منش  وواهف رفع و مثبت

 
 

 انفيشي و زنا  مأهه عسبد زنف ي اسممي، ضضايت از زنف ي، مثبت :هاواژهکلید

  

 

    گرا، كارشناس واحد ستاد توسعه شبكه و ارتقاء سلامت مركز بهداشت شناسي اسلامي مثبتكارشناس ارشد روان .1

 psychology656@gmail.ocm؛ پست الکترونیکی: )نویسنده مسئول(والفجر، 
 

 الملل دانشگاه شيراز.دكتري تخصصي فلسفه و كلام، استادیار گروه معارف اسلامي و رئيس واحد بين .2
 

 اندیشي و رضایت از زندگي بر اساس سبک زندگي اسلامي  بيني مثبتپيشنامه با عنوان:»*این مقاله مستخرج از پایان

 است.   «در زنان متأهل مراجعه كننده به مركز سلامت جامعه یقطين شيراز 

mailto:psychology656@gmail.ocm
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 رهیافت فرهنگ دینی  فصلنامه                                                                            

 ( السلامعلیه)آستان مقدس حضرت احمدبن موسی الکاظم شاهچراغ نشریه 

 مقدمه

توسط    1929شود، اولین بار در سال  که از آن با عنوان شیوة زندگی یا سبک زیستن یاد می   1مفهوم سبک زندگی 

ای  توان مجموعه (. این مفهوم را می 132ص   : 1390روانشناس اجتماعی مطرح شد )مجدی و دیگران،  2آلفرد آدلر 

کم و بیش جامع و منسجم از عملکردهای روزمرة یک فرد دانست که نه فقط نیازهای جاری او را برآورده  

گزیند، در برابر دیگران مجسم  بلکه روایت خاصی را که وی برای هویت شخصی خویش برمی   ؛ سازد می 

همتا و فردی زندگی که همة فرآیندهای عمومی زندگی ذیل  سازد. از نظر آدلر، سبک زندگی؛ یعنی کلیت بی می 

 (. 191ص    : 1956آن قرار دارند )آدلر،  

های حاکم  بینی( و ارزش نظران، سبک زندگی هر فرد و جامعه متأثر از نوع باورها )جهان به عقیدة صاحب 

گرایانه سبک زندگی خاصی را  های لذت بینی مادی و ارزش بر آن فرد و جامعه است. مشخص است که جهان 

محورانه، سبک خاصی از  گرایانه و سعادت های کمال بینی الهی و ارزش طور که جهان آورند. همان پدید می 

 (. 34ص    : 1391دهند )شریفی؛  زندگی را شکل می 

از آنجا که در جوامع گوناگون بحث از آئین و روش زندگی دینی مطرح بوده است و ادیان مختلف در  

اند که جامعة  اند و مدعی بوده های خاصی برای همة ابعاد زندگی انسان ارائه کرده طول تاریخ دستورالعمل 

نژاد و دیگران،  )رجب مطلوب و زندگی سالم در نتیجة پیروی از روش زندگی ارائه شده توسط آنان است  

های مهم و تأثیرگذار در زندگی افراد  توان انتظار داشت که سبک زندگی اسلامی نیز از سبک (. می 9ص    : 1392

های سبک زندگی غیردینی و مادی بر همگان  و در جوامع گوناگون است؛ خصوصأ در عصر حاضر که کاستی 

 روشن است. 

ای از موضوعات مورد قبول اسلام در عرصة زندگی اشاره دارد  سبک زندگی از دیدگاه اسلام، به مجموعه 

های  های اسلامی باشد. خدامحوری و حاکمیت ارزش که بر اساس آن، معیار رفتار ما باید مبتنی بر اسلام و آموزه 

م است؛ در واقع، در این سبک زندگی،  ترین معیارهای سبک زندگی مورد تأیید اسلا اسلامی در زندگی از مهم 

 (. 5ص    : 1392زندگی فردی و اجتماعی افراد باید مبتنی بر اسلام و رهنمودهای قرآنی باشد )مصباح یزدی،  

 

 

1 - Life Style 

2-  Alferd Addler  
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 اهمیت و بیان مسئله 

کند، چارچوب کلی سبببک  های زندگی را از هم متمایز می آنچه سبببک زندگی اسببلامی و سببایر سبببک 

زندگی انسبان اسبت که آدمی بر اسباس آن، مسبیر خویش به سبوی هدی نهایی و سبعادت پایدار را تعقیب  

ه به ابعاد  نماید؛ در واقع این چارچوب کلی، از سبوی پروردگار ترسبیم شبده اسبت که خالل عالم، آدم و آگا می 

وجودی اوسبت و از آنجا که خداوند کریم، مدونن این سببک زندگی اسبت و به راز و رمزهای درونی او آگاه و  

ها در تمام  کند که نیازهای انسبان های او واقف اسبت؛ پ  حکمت خداوند حکیم اقتابا می به نیازها و خواسبته 

سباز اهدای و راه و  زندگی در دیدگاه اسبلام زمینه ابعاد در این سببک زندگی لحا  شبده باشبد. از این رو، سببک  

 (. 34، ص  1392آید )فیای،  روش بشر در زندگی به شمار می 

اندیشیدن و نحوة فکر کردن نقش بسیار مهمی در زندگی انسان دارد. انسانها همواره با نوع تفکر خود و  

اندیشد، هیچ اتفاقی را در عالم شر و  شوند. انسانی که مثبت می نگرشی که به جهان دارند از یکدیگر متمایز می 

داند. او از لطف و  داند، بلکه لحظه به لحظه آن را حساب شده و تحت کنترل خالل بزرگ عالم می بد نمی 

کند. خداوند، شادی بدست آمده از شناخت و آگاهی انسان نسبت  رحمت خداوند، احساس لذت و شادی می 

اندیشی بوده و در بروز  ساز مثبت نماید. عوامل متعددی وجود دارد که زمینه به لطف و رحمت الهی را تأیید می 

  تواند با راهکارهایی نگرش مثبت را در خود تقویت نموده و به سوی موفقیت آن مؤثرند. از سوی دیگر انسان می 

نماید )توانایی و همکار،  ( این نوع نگرش را تأیید می السلام علیهم گام بردارد. قرآن کریم و سخنان اهل بیت ) 

ها، اعمال، گفتار  های مثبت زندگی، تمرکز بر ویژگی اندیشی عبارت است از: توجه به جنبه بنابرین »مثبت   (. 1389

های مذکور« )نوری،  انتظار نتایج خوشایند بر اساس جنبه   و افکار مثبت دیگران، ارائة تفسیرهای مثبت از آنها و 

1388 .) 
 

 پیشینه پژوهش 

نگر در کاهش اضطراب و افسردگی، افزایش  های رویکرد مثبت ( دریافتند که مؤلفه 2010دوکری و استپتو ) 

نگرش روانشناسی جدید    رضایت از زندگی، سلامت روان، امیدواری و شادکامی افراد اثربخش بوده است. 

شناسی به جای تمرکز صری  روان   2000نسبت به گذشته دچار تغییر و تحول شده است؛ به طوری که از سال  

شناسی،  ها و استعدادهای زندگی آدمی پرداخت. هدی این نگرش تازة روان شناسی، به بررسی مهارت بر آسیب 

 (.  2001، 1ن را دربرداشته باشد )هری  و استاندارد هایی بود که معناداری زندگی و سلامت روا بررسی سازه 
 

1 - Harris@Standard 
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 رهیافت فرهنگ دینی  فصلنامه                                                                            

 ( السلامعلیه)آستان مقدس حضرت احمدبن موسی الکاظم شاهچراغ نشریه 

های سلامت و بهداشت روانی، میزان رضایت از زندگی است و مراد از رضایت از زندگی،  یکی از شاخص 

های زندگی همچون زندگی  نگرش فرد، ارزیابی عمومی نسبت به کلیت زندگی خود و یا برخی از جنبه 

(. احساس خرسندی و رضایت از  1999،  1خانوادگی و تجربة آموزشی است )دینر، سان، لوکاس و اسمیت 

 (. 1386کنند )زکی،  های نگرش مثبت افراد نسبت به جهانی است که در آن زندگی می های زندگی، از مؤلفه جنبه 

ها شامل  گیرد. این ارزیابی های قبل را نیز دربرمی های فرد از زندگی کنونی و سال رضایت از زندگی، ارزیابی 

های آنها در خصوص میزان رضایتشان از زندگی،  های هیجانی افراد به حوادث، حالات روانی و قااوت واکنش 

 (. 2000،  2و کار است )مایرز   های خاصی از زندگی مانند ازدواج کمال و بندگی و رضایت از زمینه 

اندیشبی و رضبایت از زندگی انجام  های متعددی در خصبوص ارتبا  سببک زندگی اسبلامی و مثبت پژوهش 

شبناختی  (، در پژوهشبی اثربخشبی برنامة روان 1395شبده اسبت. به عنوان مثال روایی و همکاران )بهار و تابسبتان  

های آموزشبی شبهر  اندیشبی زوجین را در یکی از مجتمع ایرانی بر مثبت - خانواده محور بر پایة الگوی اسبلامی 

ایرانی در  - نشببان داد برنامة آموزش خانواده محور بر پایة الگوی اسببلامی تهران بررسببی کردند. نتایج پژوهش  

 اندیشی زوجین مؤثر است. افزایش مثبت 

(، در پژوهشی رابطة سبک زندگی اسلامی و شادکامی با رضایت از زندگی  1390کجبای و همکاران )زمستان  

دهد که سببک زندگی اسبلامی و شبادکامی با  دانشبجویان شبهر اصبفهان را بررسبی کردند. نتایج پژوهش نشبان می 

( و خرده مقیاس سبلامت با رضبایت از زندگی در سبط   P  <   0/ 001رضبایت از زندگی دانشبجویان در سبط  ) 

 (001 /0   >  P  همبسبتگی مثبت و معناداری را دارند. از این رو در پژوهش حاضبر رابطه سببک زندگی اسبلامی )

 اندیشی و رضایت از زندگی مورد بررسی قرار گرفت.  با مثبت 

نگری با تأکید بر آیات قرآن بر افزایش  (، در پژوهشببی اثربخشببی آموزش مثبت 1388عبادی و همکاران )بهار  

ای و  نفر به روش تصبادفی خوشبه   50کردند. نمونه شبامل  امید به زندگی زنان مطلقه شبهر اهواز را بررسبی می 

های حاصبل از پژوهش نشبان داد،  تصبادفی سباده، انتخاب و به دو گروه آزمایش و گواه تقسبیم شبدند. یافته 

نگری ببا تبأکیبد بر آیبات قرآن بر افزایش امیبد ببه زنبدگی زنبان مطلقبة شبببهر اهواز مؤثر بوده و تبأثیر  کباربرد مثببت 

 آموزش مورد نظر، با توجه به نتایج آزمون پیگیری، از ثبات لازم برخوردار بوده است. 

 

1 - Diener, Sun, Lucas@Smith 

2 - Myers 
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( در پژوهشبی، تأثیر میزان دینداری بر رضبایت از زندگی زناشبویی را بررسبی  1388حاتمی و همکاران  ) 

ها نشبان داد هرچه بر میزان دینداری فرد افزوده شبود، رضبایت از زندگی نیز افزایش خواهد یافت.  کردند. یافته 

 ارد. ای مستقیم و مثبت د به عبارت دیگر، دینداری با رضایت از زندگی رابطه 

آوری دانشجویان  ( رابطة سبک زندگی اسلامی با سلامت روان و میزان تاب 1395زاده و همکاران ) حسین 

های پژوهش نشبان داد که بین سببک زندگی اسبلامی با سبلامت روان و میزان  کاشبان را بررسبی کردند. یافته 

های جزیی این پژوهش  فرضبیه دار وجود دارد. همچنین نتایج  آوری دانشبجویان دانشبگاه کاشبان رابطة معنی تاب 

آوری دانشبجویان با جنسبیت آنان رابطه  نشبان داد که بین سببک زندگی اسبلامی و سبلامت روان و میزان تاب 

 دارد. 
 

 روش پژوهش
 

بینی کنندگی سبک زندگی اسلامی  این پژوهش از نوع مطالعات توصیفی و همبستگی است که نقش پیش 

کننده به مرکز سبلامت جامعة یقطین را مورد بررسبی  اندیشبی و رضبایت از زندگی زنان متأهل مراجعه بر مثبت 

با    96ماهة اول سببال  3  قرار داده اسببت. جهت انتخاب نمونه پژوهش از بین مراجعه کنندگان به این مرکز در 

گیری در دسبترس انتخاب شبدند و  نفر از زنان متأهل به روش نمونه   200توجه به فرمول مورگان و کرجسبی  

 اندیشی و سبک زندگی اسلامی را تکمیل کردند. های رضایت از زندگی، مثبت پرسشنامه 
 

 (SWLSمقیاس رضایت از زندگی )
 

گزاره کبه مؤلفبة شبببنباختی بهزیسبببتی فباعلی را    5( تهیبه و از  1985این مقیباس توسبببط دینر و دیگران ) 

اند  دارند که برای مثال چقدر از زندگی خود راضبی ها اظهار می کند، تشبکیل شبده اسبت. آزمودنی گیری می اندازه 

(  SWLSرضبایت از زندگی )   ( مقیاس 1985و یا چقدر به زندگی آرمانی آنها نزدیک اسبت. دینر و دیگران ) 

های سبنی تهیه کردند. اعتبار و روایی مقیاس رضبایت از زندگی در مطالعات متعددی بررسبی  را برای همة گروه 

دانشبجوی دورة کارشبناسبی، مقیاس رضبایت از    176ای متشبکل از  ( در نمونه 1985شبده اسبت. دینر و دیگران ) 

( ببا انجبام تحقیقی ببه بررسبببی اعتببار و روایی  1386و دیگران )   زنبدگی را ارزشبببیبابی کردنبد. در ایران نیز بیبانی 

و    0.83مقیاس رضبایت از زندگی پرداختند. اعتبار مقیاس رضبایت از زندگی با اسبتفاده از روش آلفای کرونبا   

بدسبت آمد. روایی سبازة مقیاس رضبایت از زندگی از طریل روایی همگرا با    0.69با اسبتفاده از روش بازآزمایی  
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 رهیافت فرهنگ دینی  فصلنامه                                                                            

 ( السلامعلیه)آستان مقدس حضرت احمدبن موسی الکاظم شاهچراغ نشریه 

)بک و دیگران،  BDI ( و فهرسبت افسبردگی بک  2001)آرگیل،    OHIاسبتفاده از فهرسبت شبادکامی آکسبفرود  

و همبسبتگی منفی با    OHI( برآورده شبد. این مقیاس همبسبتگی مثبت با فهرسبت شبادکامی آکسبفورد  1961

( در پژوهش خود روایی و پایایی  1386نشبان داد. به طور کلی بیانی و دیگران )   BDIفهرسبت افسبردگی بک  

 مناسبی را برای مقیاس رضایت از زندگی گزارش کردند. 

 

 اندیشی پرسشنامة مثبت

ای  درجه   5سبوال از نوع طیف لیکرت    30این پرسبشبنامه توسبط اینگرام و ویسبنیکی تهیه شبده و شبامل  

محاسبببه شببده اسببت.    0/ 95و بر اسبباس روش دو نیمه کردن    0/ 94اسببت. پایایی بر اسبباس آلفای کرونبا   

(، تحت عنوان بررسببی رابطه میان  1391نامة کارشببناسببی ارشببد کریمی ) (. همچنین در پایان 1388)هاشببمی،  

ووس نیز پرسبشبنامه  اندیشبی و رضبایت زناشبویی همسبران جانبازان شبهرسبتان گنبد کا گیری مذهبی، مثبت جهت 

اندیشببی از لحا  روایی مورد تأیید اسبباتید راهنما و مشبباور قرار گرفته و پایایی آن با اسببتفاده از آلفای  مثبت 

 محاسبه گردیده است.     0/ 89کرونبا  برابر  

 

 آزمون سبک زندگی اسلامی )فرم کوتاه(

آیتم دارد که پاسخگویان باید با    75( ساخته و روایی آن را تأیید کرده است  1388این آزمون را که کاویانی ) 

پاسخ دهند.    « از خیلی کم تا خیلی زیاد » ای  درجه 4توجه به وضعیت زندگی فعلی خود، به هرکدام در یک طیف  

خواهد    570و حداکثر    141گیرد. نمرة کل آزمودنی، حداقل  می   4تا    1هر آیتم با توجه به اهمیتش، ضریبی بین  

آیتم(،    11دهند که عبارتند از: شاخص اجتماعی ) های این آزمون را تشکیل می شاخص زیر مقیاس   10بود. 

آیتم(، تفکر و    7آیتم(، سلامت )   8آیتم(، خانواده )   12ی ) آیتم(، مال   11آیتم(، اخلاق )   6آیتم(، عبادی )   6باورها ) 

 آیتم(.   5شناسی ) آیتم(، زمان   4دفاعی ) - تی آیتم(، امنی   5علم ) 

است. نتایج تحلیل عوامل نیز روایی و ساختار عاملی مناسبی را برای آن    0/ 71ضریب پایایی کل این آزمون  

(.  1388بدست آمده است )کاویانی،    0/ 64گیری مذهبی،  نشان داده است. روایی همزمان آن با آزمون جهت 

  « فرصتم برای خواندن قرآن کم است. »   «. پردازم مدتی از شب را به عبادت می » ای از عبارات این پرسشنامه:  نمونه 

، اخلاق  0/ 30، عبادی  0/ 46، باورها  0/ 41های آن عبارتند از شاخص اجتماعی  پایایی این آزمون برای زیرمقیاس 

 . 0/ 30شناسی  و زمان   0/ 30دفاعی  - ، امنیتی 0/ 51، تفکر و علم  0/ 42، سلامت  0/ 40، خانواده  0/ 32، مالی  0/ 64
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 اندیشی و رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی اسلامی در زنان متأهل مراجعه کننده به مرکز سلامت جامعه یقطین شیرازبینی مثبتپیش

 1403تابستان    | 26  شماره پیاپی  |  6ه  شمار  | 7، سال جدید دوره

 هاي پژوهش یافته

 

 توصیف متغیرهاي پژوهش

 دهد. فراوانی، درصد و درصد تراکمی پاسخگویان را بر اساس میزان تحصیلات آنان نشان می   1جدول  

 
 : توصیف پاسخگویان بر اساس میزان تحصیلات 1جدول  

 درصد تراکمی  درصد  فراوانی  میزان تحصیلات 

 11 11 22 زي  ديپلم

 43 32 64 ديپلم

 86 43 86 يوق ديپلم و لشسانس

 100 14 28 يوق لشسانس و ااتت 

  100 200 ن 

 

درصبد( دارای تحصبیلات دانشبگاهی    57گردد، اکثر پاسبخگویان ) همانگونه که در جدول فوق ملاحظه می 

 اند.  )کاردانی به بالا( بوده 

 

 دهد.  فراوانی، درصد و درصد تراکمی پاسخگویان را بر اساس تعداد فرزندان آنان نشان می   2جدول  

 

 : توصیف پاسخگویان بر اساس تعداد فرزندان 2جدول  

 درصد تراکمی درصد   فراوانی تعداد فرزندان 

1 51 34 34 

 33ع83 33ع49 74 2

 67ع94 33ع11 17 3

 100 33ع5 8 فرزند و بیشتر 4 

  100 150 ن 

درصببد( دارای یک یا دو فرزند    83/ 33گردد، اکثر پاسببخگویان ) همانگونه که در جدول فوق ملاحظه می 

 اند. بوده 
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 رهیافت فرهنگ دینی  فصلنامه                                                                            

 ( السلامعلیه)آستان مقدس حضرت احمدبن موسی الکاظم شاهچراغ نشریه 

 دهد. میانگین و انحرای استاندارد متغیرهای اصلی پژوهش را نشان می   3جدول  

 

 : میانگین و انحرای استاندارد متغیرهای اصلی پژوهش 3جدول  

 میانگین  ی پژوهش متغیرهای پیوسته 

 سبک زندگی اسلامی 

 34 11 4/59 19/25 اجتماعی  

 18 6 2/20 9/27 باورها 

 21 6 3/01 13/17 عبادی 

 39 11 4/02 17/58 اخلاقی 

 34 14 4/17 24/17 مالی 

 24 8 3/22 13/82 خانواده 

 23 7 3/04 12/31 سلامت 

 18 5 2/59 10/43 تفکر و علم 

 14 4 2/50 8/42 امنیتی 

 10 3 1/60 5/52 شناسی زمان 

 223 82 23/18 133/95 سبک زندگی اسلامی )کل( 

 127 31 18/29 66/94 اندیشی مثبت 

 35 5 4/93 19/18 رضایت از زندگی 

 

نتایج موجود در جدول فوق حاکی از آن اسببت که پاسببخگویان در ابعاد عبادی، امنیتی و تفکر و علم و  

انبد. از طرفی در ابعباد بباورهبا، اخلاقی و خبانواده ببه ترتیبب  مبالی ببه ترتیبب ببالاترین میبانگین را کسبببب کرده 

 اند.  ترین میانگین را کسب کرده پایین 

 

 اندیشی بر اساس سبک زندگی اسلامیبینی مثبتپیش
 

اندیشبی ، از رگرسبیون چندگانه به روش قدم به قدم  به منظور بررسبی رابطه سببک زندگی اسبلامی با مثبت 

ی کلی  بین و نمره اسبببتفباده گردیبد. ببدین صبببورت کبه ابعباد سبببببک زنبدگی اسبببلامی، ببه عنوان متغیر پیش 



 

  

14 

 اندیشی و رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی اسلامی در زنان متأهل مراجعه کننده به مرکز سلامت جامعه یقطین شیرازبینی مثبتپیش

 1403تابستان    | 26  شماره پیاپی  |  6ه  شمار  | 7، سال جدید دوره

نتایج حاصبل از این تحلیل را    4ی رگرسبیون وارد شبدند. جدول  اندیشبی به عنوان متغیر ملا  در معادله مثبت 

 دهد.  نشان می 
 

 بینی مثبت اندیشی بر اساس سبک زندگی اسلامی : رگرسیون با ورود همزمان برای پیش 4جدول  

 متغیر ملاك 
متغیرهای  

 بین پیش 

ضریب  

غیر  

 استاندارد 

ضریب  

 استاندارد 

سط   

داری  معنی 

 ضرایب 

همبستگی  

 چندگانه 

ضریب  

 تعیین 

 Fنسبت  

 Pاحتمال  

 انديشی مثبت 

تفکر و  

 علم 
2/72 0/40 0/0001 

0/53 0/28 
51 /34 =F 

0001 /0 =P  0/01 0/20 0/94 باورها 
 

شبود، از بین ابعاد سببک زندگی اسبلامی، تنها ابعاد تفکر و علم و  همانگونه که در جدول فوق مشباهده می 

اندیشبی هسبتند. سبایر ابعاد نتوانسبتند درصبد واریان  تبیین شبده  داری برای مثبت بین مثبت و معنی باورها، پیش 

داری افزایش دهند و بنابراین از مدل حذی شبدند. بعد تفکر و علم  ی ابعاد ذکر شبده را به میزان معنی به وسبیله 

  28اندیشبی بود. این دو بعد بر روی هم  بین بعدی مثبت اندیشبی بود و بعد باورها پیش بین مثبت قویترین پیش 

 کردند.  اندیشی را تبیین می درصد از واریان  مثبت 

 

 بینی رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی اسلامیپیش
 

به منظور بررسبی سببک زندگی اسبلامی با رضبایت از زندگی از رگرسبیون چندگانه به روش قدم به قدم  

ی کلی رضبایت از  بین و نمره اسبتفاده گردید. بدین صبورت که ابعاد سببک زندگی اسبلامی، به عنوان متغیر پیش 

نتایج حاصبل از این تحلیل را نشبان    5ی رگرسبیون وارد شبدند. جدول  زندگی به عنوان متغیر ملا  در معادله 

 دهد.  می 
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 رهیافت فرهنگ دینی  فصلنامه                                                                            

 ( السلامعلیه)آستان مقدس حضرت احمدبن موسی الکاظم شاهچراغ نشریه 

 بینی رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی اسلامی : رگرسیون با ورود قدم به قدم برای پیش 5جدول  

 متغیر ملاك 
متغیرهای  

 بین پیش 

ضریب  

غیر  

 استاندارد 

ضریب  

 استاندارد 

داری  سط  معنی 

 ضرایب 

همبستگی  

 چندگانه 

ضریب  

 تعیین 

 Fسبت  ن 

 Pاحتمال  

 رضايت از زندگی 
 0/0001 0/12 0/57 خانواده 

0/33 0/18 

59 /10 =F 

0001 /0 =P 
 0/03 0/23 0/50 شناسی زمان 

 

شناسی،  شود، از بین ابعاد سبک زندگی اسلامی، تنها ابعاد خانواده و زمان مانگونه که در جدول فوق مشاهده می ه 

داری برای رضایت از زندگی هستند. سایر ابعاد نتوانستند درصد واریان  تبیین شده به  بین مثبت و معنی پیش 

داری افزایش دهند و بنابراین از مدل حذی شدند. بعد خانواده قویترین  ی ابعاد ذکر شده را به میزان معنی وسیله 

  18ی بعدی قرار داشت. این دو بعد بر روی هم شناسی در مرتبه بین رضایت از زندگی بود و بعد زمان پیش 

 کردند.  درصد از واریان  رضایت از زندگی را تبیین می 

 

 

 گیريبحث و نتیجه
 

پژوهش حاضر با هدی پیش بینی مثبت اندیشی و رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی اسلامی زنان  

متأهل مراجعه کننده به مرکز سلامت یقطین شهر شیراز انجام شده است. نتایج پژوهش نشان داد که سبک  

گی زنان است. به  زندگی اسلامی پیش بین مثبت و معنی داری برای متغیرهای مثبت اندیشی و رضایت از زند 

 تر باشد، مثبت اندیشی و رضایت از زندگی، بیشتر خواهد بود.  عبارت دیگر هر چه سبک زندگی اسلامی 

 

 اندیشیرابطه سبک زندگی اسلامی و مثبتالف( 
 

بررسی نتایج رگرسیون چندگانه حاکی از آن بود که از بین ابعاد سبک زندگی اسلامی، تنها ابعاد تفکر و علم و  

داری برای مثبت اندیشی بودند. به عبارت دیگر، افزایش در ابعاد ذکر شده با  های مثبت و معنی بین باورها، پیش 
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 اندیشی و رضایت از زندگی بر اساس سبک زندگی اسلامی در زنان متأهل مراجعه کننده به مرکز سلامت جامعه یقطین شیرازبینی مثبتپیش

 1403تابستان    | 26  شماره پیاپی  |  6ه  شمار  | 7، سال جدید دوره

ی اول پژوهش در ابعاد تفکر و علم و باورها، تأیید و در  افزایش در مثبت اندیشی همراه بود. بنابراین فرضیه 

 سایر ابعاد تأیید نشد. 

شناختی پایبندی به  های انجام شده در مورد سبک زندگی اسلامی حاکی از پیامدهای مثبت روان پژوهش 

ی سبک زندگی اسلامی  ( به بررسی رابطه 1395نیا و همکاران ) سبک زندگی اسلامی است. به عنوان مثال پژوهی 

اند که سبک زندگی اسلامی با همدلی و امیدواری  با همدلی و امیدواری در نوجوانان شهر تهران پرداخته و دریافته 

ها با استفاده از رگرسیون گام به گام حاکی از آن بود که از بین ابعاد  داری دارد. بررسی یافته ی مثبت و معنی رابطه 

های همدلی در نوجوانان  بین سبک زندگی اسلامی، ابعاد باورها، تفکر و علم و عبادی به ترتیب قویترین پیش 

از بین ابعاد سبک زندگی اسلامی، ابعاد مالی، سلامت، زمان و تفکر و علم به ترتیب قویترین    بودند. همچنین 

 های امیدواری در نوجوانان بودند.  بین پیش 

بینی بهزیستی  ( به بررسی نقش سبک زندگی اسلامی و منبع کنترل در پیش 1393آبادی و همکاران ) سلم 

اند که سبک زندگی اسلامی و منبع کنترل درونی  شناختی کارکنان بیمارستان بوعلی قزوین پرداخته و دریافته روان 

داری دارد. همچنین تحلیل رگرسیون نشان داد که از بین  شناختی همبستگی مثبت و معنی با بهزیستی روان 

های  بین های باورها، خانواده، مالی و سلامت به ترتیب قویترین پیش های سبک زندگی اسلامی، مولفه مؤلفه 

 شناختی هستند.  بهزیستی روان 

 ( اسدی و همکاران  مؤید وجود رابطه 1394پژوهش  نیز  اسلامی و شادکامی در    (  زندگی  بین سبک 

( به بررسی نقش میزان پایبندی زنان متأهل به سبک  1395دانشجویان بود. همچنین عطادخت و همکاران ) 

های اجتماعی، باورها، اخلاقی،  اند که مؤلفه بینی تعارضات خانوادگی پرداخته و دریافته زندگی اسلامی در پیش 

های  ی مؤلفه شناسی سبک زندگی اسلامی با کلیه دفاعی و زمان مالی، خانوادگی، سلامت، تفکر و علم، امنیتی، 

 ی منفی و معکوس دارند.   تعارضات زناشویی رابطه 

های مختلف رابطه وجود دارد.  دهند که بین دینداری و امیدواری در گروه ها نشان می علاوه براین پژوهش 

اند که  آموزان دختر شهر شیراز دریافته ( در بررسی دانش 1394نوری، مؤمنی و هوشیار ) به عنوان مثال خواجه 

(  1395دار دارند. عباس زاده و همکاران ) ی مثبت و معنی آموزان رابطه ابعاد مختلف دینداری با امیدواری دانش 

ی دینداری و  نیز نقش دینداری در امید به آینده را در بین شهروندان آذرشهر مورد تأیید قرار داده است. رابطه 

 ( در بین دانشجویان دانشگاه یزد مورد تأیید قرار گرفته است. 1395امید به آینده در پژوهش افشانی و جعفری ) 
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 رهیافت فرهنگ دینی  فصلنامه                                                                            

 ( السلامعلیه)آستان مقدس حضرت احمدبن موسی الکاظم شاهچراغ نشریه 

توان گفت: اولین و مهمترین کارکرد دین و در نتیجه، سبک زندگی اسلامی، معنا  در تبیین این نتایج می 

(، وجود  1962( و مازلو ) 1972(، فرانکل ) 1954شناسان مانند آلپورت ) بخشیدن به زندگی است. برخی روان 

های  های پژوهش دانند. یافته شناختی مثبت می های روان معنا در زندگی را به عنوان مهمترین عامل مؤثر بر کنش 

وار  عاطفی و به صورت نظام - دهد که وجود معنا در زندگی، عنصری اساسی در بهزیستی روانی متعدد نشان می 

های  ها، مذهب و فعالیت با ابعاد گوناگونی از شخصیت، سلامت جسمی و ذهنی، انطباق و سازگاری با استرس 

 (. 1387دارد )نصیری و جوکار،  مذهبی و اختلالات رفتاری ارتبا   

گیری  های معنوی و اعمال مذهبی، همچون، مراقبه، دعا و نیایش و انجام تشریفات مذهبی، در شکل مقابله 

ها و  گویی به بسیاری از پرسش معنای زندگی و احساس امید در افراد، از طریل ایجاد چارچوبی برای پاسخ 

توان فرض کرد تفکر  ( معتقدند: می 2005مسائلی که افراد با آن درگیرند، نقشی اساسی دارند. اسنایدر و فلدمن ) 

توان  تر از امید است و می ای گسترده باشد. معناداری زندگی، سازه امیدوارانه پیامد اصلی معناداری در زندگی می 

(  2003(. گومز و فیشر ) 1387امید را به عنوان عنصری از زندگی معنادار به حساب آورد )نصیری و جوکار،  

های مثبت،  شود، فرد دارای هویت یکپارچه، رضایت، شادی، عشل، احترام، نگرش می معتقدند: معنویت موجب  

 (.  1393آرامش درونی و هدی و جهت در زندگی باشد )یعقوبی و همکاران،  

ای شناختی مبتنی بر  از این رو معنویت یا بهزیستی معنوی با امیدواری و مثبت اندیشی به عنوان مجموعه 

های عمیل و  احساس موفقیت، ناشی از منابع گوناگون و مسیرها رابطه دارد. معنویت با ایجاد انگیزه و هدی 

 کند.  والا، منبعی برای امید فراهم می 

های دینی  لازم به ذکر است که نگاه دین در توجه به بعد عقلانی انسان و حیات معقول، در بسیاری از آموزه 

نیاز از توضی  است. در مباحث کلامی، پ  از اثبات وجود خداوند و توحید ذاتی،  مورد تأکید قرار گرفته و بی 

ای این صفات، حکمت است. حکیم کسی است  گیرد. از جمله شناسی خداوند موضوع بحث قرار می صفت 

ی سنخیت فعل و فاعل  ترین موجود طبل قاعده که دارای فعل هدفمند و به دور از نقص و عبث است. کامل 

ترین، فعلی اکمل و بدون نقص دارد. جهان هستی همان  ترین فعل را دارد. از این رو خداوند به عنوان کامل کامل 

توانسته در عالم  ترین جهانی است که می عل خداوند، بهترین و کامل فعل خداوند است. در نتیجه به عنوان ف 

ی اثبات حکمت الهی این است که جهان مبتنی بر نظام احسن است. از  مادی محقل شود. به سخن دیگر، میوه 

این رو اثبات و تبیین اسما و صفات الهی در مباحث اعتقادی دین، صرفاً یک سلسله مباحث انتزاعی نیست.  
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ی معقول دیدگاه  بلکه در حقیقت مهندسی دینی فکر و اندیشه است. بدین سان، هنگامی که یک انسان پشتوانه 

 (. 1395خود را بر حکمت الهی استوار کند، نه جهانی زیبا، بلکه زیباترین جهان را خواهد دید )یعقوبیان،  

 (.  7» او همان کسی است که هر چه آفرید، نیکو آفرید« )سجده:  

 رسد.  اندیشی منطقی به نظر می بنابراین وجود رابطه بین سبک زندگی اسلامی و مثبت 
 

داری  بین معنی در پژوهش حاضر از بین ابعاد سبک زندگی اسلامی، تنها ابعاد تفکر و علم و باورها پیش 

ی سبک زندگی اسلامی به دلیل ماهیت شناختی  اندیشی زنان متأهل بود. به احتمال زیاد این دو مؤلفه برای مثبت 

بینی کنند. شواهد پژوهشی  اندیشی را که خود ماهیتی شناختی دارد در زنان متأهل پیش اند مثبت که دارند توانسته 

های شناختی افراد از جمله تفسیر وقایع،  های مذهبی و معنوی، بر مؤلفه نیز حاکی از آن است که باورها و نگرش 

 (.  1392دخت و همکاران،  گذارد )حسین ها تأثیر می بینی و نوع تفکرات آن خوش 

 

 رابطه سبک زندگی اسلامی و رضایت از زندگی (ب 
 

شناسی،  بررسی نتایج رگرسیون حاکی از آن بود که از بین ابعاد سبک زندگی اسلامی، تنها ابعاد خانواده و زمان 

ی دوم پژوهش در ابعاد خانواده و  داری برای رضایت از زندگی هستند. بنابراین فرضیه بین مثبت و معنی پیش 

 شناسی، تأیید و در سایر ابعاد تأیید نشد.  زمان 

ی مثبت بین سبک زندگی  ( نیز حاکی از وجود رابطه 1390پژوهش انجام شده توسط کجبای و همکاران ) 

( در بررسی گروهی از  1395اسلامی و رضایت از زندگی در دانشجویان بوده است. فتحی و باسفهرجانی ) 

ی سبک زندگی اسلامی و رضایت زناشویی پرداخته  دانشجویان متأهل دانشگاه آزاد سیرجان، به بررسی رابطه 

باشد. در پژوهش حجازی و همکاران  بینی رضایت زناشویی می و دریافتند که سبک زندگی اسلامی قادر به پیش 

داری مشاهده  ی مثبت و معنی آموزان دختر مقطع متوسطه رابطه ( بین دینداری و رضایت از زندگی دانش 1392) 

ی مثبت بین دینداری و رضایت از  از وجود رابطه ( حاکی  1390گردید. همچنین پژوهش ربانی و بهشتی ) 

 های پژوهش حاضر دانست.  توان همسو با یافته های ذکر شده را می زندگی است که پژوهش 

تواند موجب افزایش رضایت از زندگی شود. به عنوان مثال لذت بردن از  دینداری به دلایل متعددی می 

های اجتماعی، تشویل رفتارهای مرتبط با سلامت و اسنادهای  های مذهبی، حمایت گروه حاور در فعالیت 

(. همچنین داشتن اعتقادات مذهبی راسخ موجب  1998مثبت نظیر تلقی معنادار از زندگی )ایدلر و جورج،  
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(.  1991شود شخص رویدادهای منفی زندگی را به صورت فرصتهایی برای رشد ارزیابی کند )الیسون،  می 

تواند  (. علاوه براین مذهب می 1995فادن،  تواند فرد را در مقابل استرس محافظت کند )مک همچنین مذهب می 

( و فرد را در مقابل افسردگی محافظت کند )ایدلر و  1988به حل مسئله کمک کند )پارگامنت و همکاران،  

(. همچنین دینداری باعث حفاظت از افراد  2006،  1( )به نقل از فیوری، براون، کارتینا و آنتونوسی 1997کسل، 

 (.  2005،  2شود )کلار  و للک  در برابر تبعات منفی رویدادهایی مثل طلاق و بیکاری می 

( دریافت که بطور کلی بین میزان دینداری و سطوح پایین تر استرس، سازگاری بهتر و  1999)   3دانلسون 

( درمطالعه دیگری معلوم گردید  1995و همکاران )   4رضایت از زندگی بیشتر رابطه وجود دارد. همچنین دوناهو 

که میزان دینداری رابطه ی منفی با افسردگی، پریشانی روانی، بزهکاری، رفتارهای منحری و سوء مصری الکل  

 (.  2003و همکاران،    5و دارو دارد )به نقل از بال 

تواند رضایت از زندگی  بنابراین پایبندی زنان به سبک زندگی اسلامی به عنوان یکی از تجلیات دینداری، می 

شناسی  را در آنان افزایش دهد. در پژوهش حاضر از بین ابعاد سبک زندگی اسلامی، تنها ابعاد خانواده و زمان 

ها، حاکی از اهمیت خانواده برای  داری برای رضایت از زندگی بودند. به احتمال زیاد این یافته های معنی بین پیش 

آور شدن  ای است که مردان برای نان پذیری زنان و مردان به گونه زنان متأهل است. به طور سنتی فرایند جامعه 

ها  شوند. بررسی ای و زنان برای تشکیل خانواده و پرورش فرزندان آماده می و دنبال کردن اهدای شغلی و حرفه 

های اخیر تعداد زنان شاغل افزایش یافته است، اما همچنان تشکیل خانواده  دهد به رغم اینکه طی سال نشان می 

(. در رابطه با بعد  2002،  6و پرورش فرزندان برای زنان از اهمیت بیشتری برخوردار است )سینامون و ریچ 

ی زمانی مشخص و مبتنی بر مناسک و اعمال مذهبی  رسد پایبندی به یک برنامه شناسی نیز، به نظر می زمان 

توانسته است روزمرگی و یکنواختی زندگی زنان متأهل را کاهش داده و با هدفمند کردن زندگی و افزایش  

 های مذهبی جمعی، رضایت آنان را افزایش دهد.  ها در قالب فعالیت تعاملات اجتماعی آن 

 

1 - Fiori, Brown, Cortina,  & Antonucci 

2 - Clark, & Lelkes 

3 -Donelson 

4 -Donahue 

5 -Ball 

6 - Cinamon, & Rich 
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 شود: های پژوهش، پیشنهادات پژوهشی و کاربردی زیر ارائه می با توجه به یافته 
 

 پیشنهادهاي پژوهشی
 

 الف: بررسی تأثیر سبک زندگی اسلامی بر زندگی زناشویی و کیفیت فرزندپروری زنان متأهل. 

 دار. ی ابعاد سبک زندگی اسلامی در زنان شاغل و خانه ب: مقایسه 

 ی ابعاد سبک زندگی اسلامی در زنان متأهل و مجرد. ج: مقایسه 

ها نظیر سبلامت جسبمانی، روابط اجتماعی  د: بررسبی پیامدهای مثبت سببک زندگی اسبلامی در دیگر حوزه 

 و معنای زندگی. 
 

 پیشنهادهاي کاربردي
 

ها به وارسبی  الف: برگزاری جلسبات توجیهی برای زنان در رابطه با سببک زندگی اسبلامی و تشبویل آن 

ها شبده و در نهایت شبادکامی  تواند موجب ارتقاء سببک زندگی اسبلامی در آن ی سببک زندگی خود می نقادانه 

 ها را افزایش دهد. و مثبت اندیشی آن 

صببر و حسبن ظن در جهت    های دینی نظیر توکل، های یاری گرفتن از تعالیم و آموزه ب: آموزش شبیوه 

افزایش بهداشببت روانی و شببادکامی زنان و کاربردی کردن تعالیم دینی و یکپارچه کردن این تعالیم در سبببک  

 زندگی روزانه. 

 . ها و پیامدهای مثبت آن ج: معرفی بیشتر سبک زندگی اسلامی از طریل رسانه 

 

 هاي پژوهشمحدودیت
 

ی آماری این پژوهش شامل زنان مراجعه کننده به مرکز سلامت یقطین بود. بنابراین نتایج این پژوهش  جامعه 

 ممکن است قابل کاربرد به دیگر زنان به ویژه دختران مجرد نباشد.  
 

 ملاحظات اخلاقی
 

 در فرایند انجام این پژوهش ملاحظات اخلاقی در رابطه با جامعه هدی همواره مد نظر بوده است: 

 کرد.  ها هیچگونه آسیبی به گروه هدی وارد نمی گیری آن ی اندازه الف: موضوع پژوهش، متغیرها و شیوه 
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ی اطلاعات تحت هیچگونه  ب: مشببارکت گروه هدی در فرایند پژوهش داوطلبانه بود و افراد برای ارائه 

 فشاری قرار نگرفتند. 

ها محرمانه باقی خواهد ماند و در این راسبتا  ج: به پاسبخگویان اطمینان داده شبد که اطلاعات شبخصبی آن 

 تدابیر لازم اتخاذ گردید. 
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